
Determinazione n° 628 del 5 luglio 2016

Oggetto: Spese postali  per l'invio dei verbali  delle  sanzioni del Codice della Strada – rinnovo
adesione Servizio SMA “Senza materiale affrancatura”

Il Dirigente

PREMESSO che  con  determinazione  688  del  18  luglio  2014  è  stato  preso  atto  delle  nuove
modalità di spedizione della corrispondenza relativa agli accertamenti di violazione alle norme del
Codice della Strada e precisamente:

• fino  al  31  luglio  2014: la  trattazione  delle  procedure  amministrative  relative  agli
accertamenti  di  violazione  alle  norme  del  Codice  della  Strada,  affidata  alla  società
Opensoftware  srl,  comprendeva  sia  le  attività  di  elaborazione  dati,  stampa  delle
comunicazioni e dei bollettini nonchè il rimborso delle spese postali anticipate dalla società
stessa;

• dal 1 agosto 2014, per evitare un inutile doppio flusso finanziario tra Opensoftware srl e
Poste Italiane Spa per il pagamento dei costi di spedizione e tra il Comune di Bagno a Ripoli
e Opensoftware srl per il rimborso di tali importi, il Settore Polizia Municipale ha concordato
con  Poste  Italiane  Spa,  mediante  l'adesione  annuale  al  servizio  SMA "Senza  materiale
affrancatura",  il  pagamento diretto delle  somme necessarie all'invio dei  verbali,  sempre
elaborati dalla ditta Opensoftware srl

• in  conseguenza  a  ciò  sono  cambiate  anche  le  modalità  di  pagamento  delle  seconde
raccomandate scaturenti dalle compiute giacenze e dalle notifiche a persona diversa dal
destinatario  ma  convivente  (raccomandate  CAN  e  CAD):  dal  rimborso  alla  ditta
Opensoftware e in contanti all'ufficio postale ad un unico pagamento posticipato tramite
l'emissione di fattura da parte di Poste Italiane Spa;

TENUTO CONTO che tale cambiamento non ha pregiudicato il servizio verso i cittadini e, nello
specifico, ha semplificato le modalità di pagamento delle somme relative alle seconde spedizioni
per le raccomandate CAN e CAD limitando la necessità esborsi di contanti direttamente all'ufficio
postale;

VISTA  la nota del 27 giugno u.s. con la quale  con la quale il referente commerciale di Poste
Italiane SpA, ricorda la necessità di rinnovare l'adesione al  servizio SMA attraverso la quale è
possibile la gestione delle operazioni come descritto in precedenza;

RICHIAMATA la disposizione Sindacale n. 179 del 31 dicembre 3015 con la quale viene affidata
al Dirigente Dr. Fabio Baldi la direzione dell'Area 4 - Programmazione e Organizzazione;; 

VISTE le disposizioni statutarie vigenti;

DETERMINA

1. di rinnovare l'adesione al servizio SMA “Senza materiale affrancatura” proposto da Poste

 Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Italiane Spa quale modalità di pagamento dei costi derivanti dalla spedizione dei verbali
relativi  agli  accertamenti  delle  violazioni  al  Codice  della  Strada  a Poste  Italiane  Spa,
comprensivi delle spese per le seconde raccomandate CAN e CAD;

2. di dare atto che l'adesione al servizio è gratuita e che le spese postali per quanto descritto
al punto 1 sono state impegnate con determinazione n. 1288 del 28/12/2015, atto generale
nel quale sono state individuate le somme necessarie a sostenere le spese per l'invio di
ogni tipo di corrispondenza nell'anno 2016.

Il Dirigente
Dr. Fabio Baldi

 Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	Il Dirigente
	Il Dirigente


